
ORO TARŠA 

Oro tarša – kenksmingų žmonėms ir kitiems organizmams arba pažeidžiančių aplinką 

medžiagų išmetimas į atmosferą. 

Oro teršalai yra skirstomi į: pirminius ir antrinius. 

Pirminiai teršalai yra į aplinką išmetami tiesiogiai (pvz.: sieros ir azoto oksidai, anglies 

monoksidas ir dioksidas bei kiti). 

Antriniai teršalai susidaro iš pirminių jiems reaguojant tarpusavyje ar su aplinkoje 

esančiomis medžiagomis. Tipiškas antrinis teršalas yra priežemyje susidaręs ozonas, viena 

pagrindinių fotocheminį smogą sudarančių medžiagų.  

Pagrindiniai pirminiai teršalai: 

♦ Sieros dioksidas, yra išmetamas išsiveržus vulkanams ir įvairių industrinių procesų metu. 

Jis taip pat susidaro deginant sieros junginių turinčią anglį ar naftą. Išmestas į atmosferą ir 

sureagavęs su kitomis medžiagomis sieros dioksidas sukelia reiškinį, žinomą kaip rūgštusis lietus. 

♦ Azoto dioksidas, anglies dvideginis, tai dujos, kurios susidaro degimo metu. 

♦ Anglies monoksidas  yra bekvapės, bespalvės, labai toksiškos dujos, kurios susidaro 

degimo metu. 

♦ Lakieji organiniai junginiai. 

♦ Kietosios dalelės. 

♦ Chloro ir fluoro karbonatiniai junginiai, tai yra dujos, kurios ardo ozono sluoksnį. 

♦ Radioaktyvios medžiagos, jos išsiskiria branduolinių sprogimų, atominių elektrinių 

avarijų metu. 

Oro tarša kenkia žmogaus sveikatai, aplinkai. Per pastaruosius dešimtmečius Europoje 

gerokai sumažėjo daugelio į orą išmetamų teršalų kiekiai, todėl oro kokybė regione pagerėjo. 

Tačiau oro teršalų koncentracijos vis dar per didelės, ir oro kokybės problema išlieka. Didelė dalis 

Europos gyventojų gyvena zonose, ypač miestuose, kur nesilaikoma oro kokybės standartų: 

užterštumas ozonu, azoto dioksidu ir kietosiomis dalelėmis (KD) kelia didelį pavojų sveikatai. 

Taigi mažinti oro taršą vis dar yra svarbu. 

                                                                                                                                                           

Informaciją parengė: Visuomenės sveikatos specialistė, vykdanti sveikatos priežiūrą 

mokykloje Darina Klimaitienė pagal www.eea.europa.eu medžiagą. El. paštas: 

darina.klimaitienė@sveikatos-biuras.lt; Mob. tel. +370 67684749   

http://www.eea.europa.eu/

